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1. Contexto EconOmico e Fiscal

2. A Situacao da Divida Publica e os Resultados
Alcancados em 2021

3. Avancos na Questao da Divida com o Governo
Federal

4. ProjecOes da Divida Estadual
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Resultados Fiscals

RECEITATOTAL EFETIVA

DESPESA TOTAL EFETIVA

RESULTADO ORCAMENTARIO EFETIVO
RESULTADO PRIMARIO

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS
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2020

47.076
47.846
-/71
2.865
45.452
42.074
30.487

2021

56.873
54.639
2.235
4.658
57.919
53.878
31.125

%

20,8%
14,2%
3.006
1.793
27,4%
28,1%
2,1%

-------------



Evolucao da Divida Estadual - 8

860

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Em R$ bilhdes
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Principals Credores

Bancos Federais R$ 1,3 bilhdes

Banco do Brasil, BNDES e CEF

Organismos Multilaterais R$ 10,8 bilhoes

Banco Mundial e BID
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Atualizacao Monetaria
ANO

2014 6,2509
2015 8,3881
2016 9,6154
2017 4,6845
2018 4,3990
2019 2,0469
2020 -0,8292
2021 -0,6995

* Coeficiente de Atualizacdo Monetaria
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Servi¢co da Divida Publica 2010-2021
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Pagamentos Suspensos

Liminar STF Valores Anuais Tota e
RS 14,5
4 BILHOES

2017 2018 2019 2020 2021
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Relacao DCL/RCL e Limite do Senado

—Limite RSF 40/20012 —DCL/RCL Realizado
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Precatorios

DEPOSITOS PARA PAGAMENTOS DE PRECATORIOS — R$ MILHOES

ANO DEPOSITOS *

2016 523,4

2017 523,7

2018 538,9

2019 571,6

2020 595,9

2021 697,8 *1,5% da RCL

Pelo 3° ano consecutivo, o volume de quitacdes (R$ 790 mi) superou o
de novas inscricoes (R$ 369 mi)

O estoque foi reduzido de R$ 15,3 para R$ 15,2 bi




Requisicao de Pequeno Valor (RPV)

ADMINISTRACAO ESTADUAL - 2019 - 2021

PAGAMENTO SEQUESTRO

DIRETO JUDICIAL TOTAL
2019 305.331 56.422 361.753
2020 251.803 18.621 270.424
2021 164.646 14.433 179.079




Lel Complementar 178/2021

- CONVERSAO PENALIDADES DO TETO DE GASTOS;

- UNIAO IMPEDIDA, ATE 31/12/2021, DE APLICAR PENALIDADES
E RESTITUICAO DO § 2° DO ART. 4°;




Lel Complementar 178/2021

- MUDANCAS NO REGIME DE RECUPERACAOQ FISCAL:

* AMPLIACAO PARA NOVE EXERCICIOS

* DESEMBOLSO ZERO NO 1° ANO, AGORA ABRANGENDO DIVIDAS BANCARIAS,
E AUMENTO DE 11,11% DOS VALORES DAS PRESTACOES, A CADA ANO

* REFINANCIAMENTO EM 360 MESES, ENCARGOS IGUAIS FINANCIAMENTO
PRINCIPAL.

- REFINANCIAMENTO VALORES INADIMPLIDOS POR DECISOES
JUDICIAIS (ART.23).




Carta-Consulta para Empréstimo
com o BID

- ENCAMINHAMENTO DE CARTA-CONSULTA A COFIEX;

- OPERACAO DE US$ 500 MILHOES, NA MODALIDADE “PBR”
(PROJETO BASEADO EM RESULTADO);

e Eazad



Carta-Consulta para Empréstimo
com o BID

- APOIAR PROCESSO AJUSTE FISCAL, CONTRIBUINDO PARA
REDUCAO DO PASSIVO DE PRECATORIOS:

- DEPENDE DA ENTRADA NO RRF.




Pedido de Adesao ao RRF

- APOS APROVACAO PELA AL-RS DAS LEIS AUTORIZATIVAS
(LEI 15.138/18, LEI 15.601/21 E LEI 15.720/21), O ESTADO
ENCAMINHOU O PEDIDO DE ADESAO AO RRF:

- EM 28/01/22, O TESOURO NACIONAL CONSIDEROU O RS
HABILITADO PARA ADERIR AO RRF;




Pedido de Adesao ao RRF

- ETAPAS SEGUINTES: ELABORACAO E NEGOCIACAO DO
PLANO E A HOMOLOGACAO, QUANDO O MESMO DEVERA SER
ASSINADO PELO PRESIDENTE.

HABILITACAO PARA ADESAQO
AO RRF




Aditivos 7° E 8° - Contrato da Divida

- FINAL CICLO DE NEGOCIACOES EM TORNO DO PLANO DE
AUXILIO AOS ESTADOS (LC 156/16), RESOLVENDO PROBLEMA
DO DESCUMPRIMENTO DO TETO DE GASTOS, QUE
IMPLICARIA REVOGACAO DO PRAZO ADICIONAL DE 20 ANOS;

- CONVERSAO DA PENALIDADE COM INCORPORACAO DE R$
2 3 BILHOES:




Aditivos 7° E 8° - Contrato da Divida

- EVITOU DEVOLUCAO A UNIAO R$ 20 BILHOES - INEXEQUIVEL
DIANTE DA REALIDADE FINANCEIRA — E O AUMENTO DA
PARCELA MENSAL PARA R$ 506 MILHOES.

SOLUCAO PARA A PENALIDADE PELO
DESCUMPRIMENTO DO TETO DE GASTOS




Refinanciamento Arts. 9°-A (LC159) E
23 (LC178)

REDUCOES ESCALONADAS DAS PRESTACOES DO REGIME
DE RECUPERACAOQO FISCAL;

- REFINANCIAMENTO DESSES VALORES EM 360 MESES;

- REFINANCIAMENTO VALORES SUSPENSOS LIMINAR DO STF
EM 360 MESES. VALOR ATUALIZADO: R$ 16,357 BILHOES,;




Refinanciamento Arts. 9°-A (LC159) E
23 (LC178)

PERMITEM RETOMADA GRADUAL DO PAGAMENTO A MEDIDA
QUE ESTADO AVANCAR NO PLANO AJUSTE FISCAL.

y INICIO DO
SOLLIGAG iRy A ESCALONAMENTO
PENDENCIA JUDICIAL DAS PRESTACOES

(DIVIDA SUSPENSA) i
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Projecao do Servico da Divida em %

da RCL cenario RRF
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Projecao do Saldo Devedor com RRF

sagylld $d

== 50 refin art. 9°-A e art.23

- = saldo total




Equipe Técnica

- FELIPE RODRIGUES DA SILVA
- LUCIANO LAURI FLORES (COORDENADOR)

- DAVID RIZZARDO MILANI

- ESTEVAN MOURA PARODE

- FABIANO VENDRUSCOLO

- HUMBERTO CARLOS LASTORINA
- LUCIANA MATTEDI E SILVA

- MARCIO DE MELO FARIA PEREIRA
- NIKOLAS LIPPMANN PARESCHI




Relatorio disponivel para download

Site: tesouro.fazenda.rs.gov.br
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